
РЕШ ЕНИЕ 
Совета города Мензелинска 

Мензелинского муниципального района РТ

№_ от « £ £ ? » 2017г.

О внесении изменений и дополнений в Решение Совета города 
Мензелинска Мензелинского района РТ от 11.03.2014г. №3-1 «Об 
утверждении правил благоустройства города Мензелинска 
Мензелинского муниципального района РТ»

В соответствии со ст. 14 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 
года «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» и с целью поддержания и улучшения уровня 
благоустройства, соблюдения чистоты и обеспечения санитарного, 
противопожарного, эстетического состояния города Мензелинска 
Мензелинского муниципального района РТ Совет города Мензелинска 
Мензелинского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Внести изменения в «Правила благоустройства города Мензелинска 
Мензелинского муниципального района РТ», утвержденные решением 
Совета города Мензелинска Мензелинского района РТ от 11.03.2014г. 
№3-1.

1.1 Главу 2. дополнить п.2.45 следующего содержания:
«2.45. Капитальный ремонт дорожного покрытия - комплекс 
работ, при котором производится полное восстановление и 
повышение работоспособности дорожной одежды и 
покрытия, земляного полотна и дорожных сооружений, 
осуществляется смена изношенных конструкций и деталей 
или замена их на наиболее прочные и долговечные, 
повышение геометрических параметров дороги с учетом 
роста интенсивности движения и осевых нагрузок 
автомобилей в пределах норм, соответствующих категории, 
установленной для ремонтируемой дороги, без увеличения 
ширины земляного полотна на основном протяжении 
дороги».

1.2 Главу 2. дополнить п.2.46 следующего содержания:
«2.46. Общественные пространства - это территории 
муниципального образования, которые постоянно доступны 
для населения в том числе площади, набережные, улицы, 
пешеходные зоны, скверы, парки. Статус общественного



пространства предполагает отсутствие платы за посещение. 
Общественные пространства могут использоваться 
резидентами и гостями муниципального образования в 
различных целях, в том числе для общения, отдыха, занятия 
спортом, образования, проведения собраний граждан, 
осуществления предпринимательской деятельности, с 
учетом требований действующего законодательства».

1.3 Главу 2. дополнить п.2.47 следующего содержания:
«2.47. Проезд - дорога, примыкающая к проезжим частям 
жилых и магистральных улиц, разворотным площадкам».

1.4 Главу 2. дополнить п.2.48 следующего содержания:
«2.48. Проект благоустройства - документация, содержащая 
материалы в текстовой и графической форме и 
определяющая проектные решения (в том числе цветовые) 
по благоустройству территории и иных объектов 
благоустройства»;

1.5 Главу 2. дополнить п.2.49 следующего содержания:
«2.49. Содержание объекта благоустройства - поддержание в 
надлежащем техническом, физическом, эстетическом 
состоянии объектов благоустройства, их отдельных 
элементов»;

1.6 Главу 2. дополнить п.2.50 следующего содержания:
«2.50. Субъекты городской среды - жители населенного 
пункта, их сообщества, представители общественных, 
деловых организаций, органов власти и других субъектов 
социально-экономической жизни, участвующие и влияющие 
на развитие населенного пункта»;

1.7 Главу 2. дополнить п.2.51 следующего содержания:
«2.51. Твердое покрытие - дорожное покрытие в составе 
дорожных одежд»;

1.8 Главу 2. дополнить п.2.52 следующего содержания:
«2.52. Твердые коммунальные отходы - отходы, 
образующиеся в жилых помещениях в процессе потребления 
физическими лицами, а также товары, утратившие свои 
потребительские свойства в процессе их использования 
физическими лицами в жилых помещениях в целях 
удовлетворения личных и бытовых нужд. К твердым 
коммунальным отходам та^же относятся отходы, 
образующиеся в процессе деятельности юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей и подобные по составу 
отходам, образующимся в жилых помещениях в процессе 
потребления физическими лицами»;

1.9 Главу 2. дополнить п.2.53 следующего содержания:
"2.53. отходы производства и потребления (далее - отходы) - 
вещества или предметы, которые образованы в процессе



производства, выполнения работ, оказания услуг или в 
процессе потребления, которые удаляются, предназначены 
для удаления или подлежат удалению в соответствии с 
настоящим Федеральным законом;

1.10 Пункт 3.15. главы 3 после слов «с окружающей средой 
города» дополнить:
«Участки общественной застройки с активным режимом 
посещения - это учреждения торговли, культуры, искусства, 
образования и т.п. объекты городского значения; они могут 
быть организованы с выделением приобъектной территории, 
либо без нее, в этом случае границы участка рекомендуется 
устанавливать совпадающими с внешним контуром 
подошвы застройки зданий и сооружений. Рекомендуется на 
территории общественных пространств размещение 
произведений декоративно-прикладного искусства, 
декоративных водных устройств»;

1.11 Пункт 4.7.10. изложить в следующей редакции:
«4.7.10. К уличному техническому оборудованию относятся: 
укрытия таксофонов, почтовые ящики, автоматы по продаже 
воды, торговые палатки, дорожные знаки, элементы 
инженерного оборудования (подъемные площадки для 
инвалидных колясок, смотровые люки, шкафы телефонной 
связи)»;

1.12 Пп. 3 пункта 4.7.15. изложить в следующей редакции:
«3) ломать, повреждать, сносить малые архитектурные 

формы и их конструктивные элементы, уличное техническое 
оборудование»;

1.13 Пункт 4.13.8 дополнить пп.5 следующего содержания: 
«5)Размещение объявлений и информационных сообщений, 

а также выполнение надписей и изображений на фасадах 
зданий, на наружных стенах сооружений и киосков, 
ограждениях и заборах, павильонах, опорах освещения, 
рекламных конструкциях и средствах наружной 
информации, деревьях и асфальте»;

1.14 Главу 4.17 после слов «дорожного движения» дополнить: 
«Работы, связанные с проведением общегородских 
(сельских) торжественных и праздничных мероприятий, 
рекомендуется осуществлять (Организациям самостоятельно 
за счет собственных средств, а также по договорам с 
администрацией муниципального образования в пределах 
средств, предусмотренных на эти цели в бюджете 
муниципального образования. Концепция праздничного 
оформления определяется программой мероприятий и 
схемой размещения объектов и элементов праздничного 
оформления, утверждаемыми администрацией города»



//

1.15

1.16

1.17

1.18

1.19

1.20

1.21

1.22

1.23

Главу 5.1 дополнить п.5.1.19. следующего содержания: 
«5.1.19. Органы местного самоуправления могут на 
добровольной основе привлекать граждан для выполнения 
работ по уборке, благоустройству и озеленению территории 
муниципального образования»;
Пп.7 пункт 5.1.15. изложить в следующей редакции:
«7) складировать, размещать и хранить движимое 
имущество, также разукомплектованное, неисправное или 
неиспользуемое транспортное средство за пределами 
границ и (или) ограждений предоставленных земельных 
участков»;
Главу 5.2 дополнить п.5.2.24. следующей редакции:
«5.2.24. Организацию уборки территорий муниципального 
образования рекомендуется осуществлять на основании 
использования показателей нормативных объемов 
накопления отходов у их производителей»;
Главу 5.3 дополнить п.5.3.18 следующей редакции:
«5.3.18. Запрещается размещать, парковать, хранить 
транспортное средство на проезжей части дорог, парковок 
(парковочных карманов) во время уборки снега, работы 
уборочной и специальной техники»
Главу 5.3 дополнить п.5.3.19 следующей редакции:
«5.3.19. Запрещается выдвигать снег на проезжую часть улиц 
и проездов»
Пункт 5.4.7. дополнить пп. 17 следующей редакции:
«17) движение и стоянка автотранспортных средств в 

местах отдыха, массового пребывания людей, пляжах, 
скверах, парках»;
Пункт 5.6.9. дополнить пп. 18 следующей редакции:
«18) хранить разукомплектованное, неисправное или 
неиспользуемое транспортное средство на придомовой 
территории»;
Пункт 5.6.9. дополнить пп. 19 следующей редакции:
«19) захламлять придомовую территорию любыми 
отходами, выносить отходы производства и потребления на 
уличные проезды (включая водоотводящие лотки, канавы, 
закрытые сети и колодцы хозфекальной канализации)»;
Пп.1 п.6.6.4. изложить в следующей редакции:
«1) Площадки для установки мусоросборных контейнеров - 
специально оборудованные места, предназначенные для 
сбора твердых коммунальных отходов (ТКО), должны быть 
спланированы с учетом концепции обращения с 'ГКО 
действующей в данном муниципальном образовании, не 
допускать разлета мусора по территории эстетически 
выполнены и иметь сведения о сроках удаления отходов,



/
наименование организации, выполняющей данную работу, и 
контакты лица, ответственного за качественную и 
своевременную работу по содержанию площадки и 
своевременное удаление отходов. Наличие таких площадок 
рекомендуется предусматривать в составе территорий и 
участков любого функционального назначения, где могут 
накапливаться ТКО, и должно соответствовать требованиям 
государственных санитарно-эпидемиологических правил и 
гигиенических нормативов и удобства для образователей 
отходов»;

1.24 П. 10.2. изложить в следующей редакции:
«10.2. Обязанности по производству работ по уборке, 
очистке и санитарному содержанию территорий (земельных 
участков) возлагаются на физических и юридических лиц, 
независимо от их организационно-правовых форм, на 
принадлежащих им на праве собственности или ином 
вещном праве земельных участках и прилегающих 
территориях: - на улицах с двухсторонней застройкой по 
длине занимаемого участка, по ширине - до оси проезжей 
части улицы;
- на улицах с односторонней застройкой по длине 
занимаемого участка, а по ширине - на всю ширину улицы, 
включая противоположный тротуар и 10 метров за 
тротуаром;

на дорогах, подходах и подъездных путях к 
промышленным организациям, а также к жилым 
микрорайонам, карьерам, гаражам, складам и земельным 
участкам - по всей длине дороги, включая 10-метровую 
зеленую зону;
- на строительных площадках - территория не менее 15 
метров от ограждения стройки по всему периметру;
- для некапитальных объектов торговли, общественного 
питания и бытового обслуживания населения - в радиусе не 
менее 10 метров.

1.25 Настоящие Правила дополнить главой 12. изложить в 
следующей редакции:
«12. Механизмы общественного, участия в реализации 
проектов комплексного благоустройства.
12.1. Общественный контроль является одним из 
механизмов общественного участия.
12.2. Рекомендуется создавать условия для проведения 
общественного контроля в области благоустройства, в том 
числе в рамках организации деятельности общегородских 
интерактивных порталов в сети "Интернет".



12.3. Общественный контроль в области благоустройства 
вправе осуществлять любые заинтересованные физические и 
юридические лица, в том числе с использованием 
технических средств для фото-, видеофиксации, а также 
общегородских интерактивных порталов в сети "Интернет". 
Информация о выявленных и зафиксированных в рамках 
общественного контроля нарушениях в области 
благоустройства направляется для принятия мер в 
уполномоченный орган исполнительной власти города и 
(или) на общегородской интерактивный портал в сети 
"Интернет".
12.4. Общественный контроль в области благоустройства 
осуществляется с учетом положений законов и иных 
нормативных правовых актов об обеспечении открытости 
информации и общественном контроле в области 
благоустройства, жилищных и коммунальных услуг»

2. Настоящее решение опубликовать в средствах массовой информации 
или разместить на официальном сайте Мензелинского муниципального 
района РТ.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
исполнительный комитет г.Мензелинска Мензелинского 
муниципального района РТ.

Глава города Мензелинска 
Мензелинского муниципал А.Ф. Салахов


